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Rövidítések jegyzéke

A alanin

ABC transzporter, ATP-kötő kazetta szállítófehérje

ADME adszorpció, disztribúció, metabolizmus, exkréció

AFM atomerő-mikroszkópia

AGE glikációs végtermék (advanced glycated end product)

ANOVA varianciaanalízis

APOB-100 apolipoprotein B-100

ATP adenozin trifoszfát

ß-KAT ß-katenin adherens junkció fehérje

BCRP emlőrák rezisztencia fehérje, ABCG2 pumpa

BSA borjú szérum albumin

cPT-cAMP 8-(4-klorofeniltio)-adenozin-3',5'-ciklikus monofoszfát

Caco-2 humán bélepitél sejtvonal

CAT1 kationos aminósav transzporter

CI sejtindex

CNS központi idegrendszer

Da dalton

DAF 4-amino-5-metil-amino-2’,7’-difluoro-fluoreszcein-diacetát

DCFDA klorometil-dikloro-dihidro-fluoreszcein-diacetát

DMEM Dulbecco által módosított Eagle tápfolyadék

Dnáz I dezoxiribonukleáz I

DPPE N,N-dietil-2-(4-(fenilmetil)fenoxi)etánamin [generikus neve: tezmilifen]

EBA albuminhoz kötött Evans kék festék

ECL extracelluláris hurok

EM elektronmikroszkópos

EPA endotélsejtek, periciták és asztroglia sejtek hármas ko-kultúrája

ER endoplazmás retikulum

ESAM endoteliális sejtadhéziós molekula

FBS foetalis borjú szérum

g gyorsulás

GFAP gliális fibrilláris savas fehérje

GLUT-1 glükóz-transzporter-1

GP glükopiranóz

GP8 patkány agyi endotél sejtvonal

GSH glutation

HC hidrokortizon

hCMEC/D3 humán agyi endotél sejtvonal

hEC humán agyi endotél sejtvonal

JAM junkcionális adhéziós molekulák

KLDN-5 klaudin-5

L leucin

LAT-1 nagy neutrális aminosavakat szállító fehérje 1-es típusa

LC-MS/MS kapcsolt tandem tömegspektrometria

LDL alacsony sűrűségű lipoprotein

LRP alacsony sűrűségű lipoprotein receptor-kapcsolt fehérje

L-DOPA L-3,4-dihidroxifenilalanin

MCT monokarbonsav transzporter
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MDCK kutya veseepitél sejtvonal

MDCK-MDR1 MDR1 transzfektált kutya veseepitél sejtvonal

MW moláris tömeg (g/mol)

mM millimólos koncentráció

μM mikromólos koncentráció

m/V vegyesszázalék

MRP multidrog rezisztencia fehérje (ABCC transzporter család)

NFκB nukleáris faktor-kappa B transzkripciós faktor

NO nitrogén-monoxid

NOS nitrogén-monoxid szintáz

NP nanopartikulum

Occl okludin

OCT szerves kation transzporter

PBS foszfát puffer oldat

PDI polidiszperzitási index

PDS borjú vérplazmából készített szérum

P valószínűség

Papp látszólagos permeabilitási együttható

P-gp P-glikoprotein (ABCB1 pumpa, MDR1)

qPCR kvantitatív polimeráz-láncreakció

R123 rodamin 123

Rn a sejtek és az elektród között mért impedancia

Rb háttér impedancia

RAGE glikációs végtermék receptor

RBEC patkány primer agyi endothelsejt

RBE4 patkány agyi endotélsejt vonal

ROS reaktív oxigéngyökök

RT-PCR reverz transzkriptáz polimeráz láncreakció

SH-SY5Y humán neuroblasztóma sejtvonal

SLC tápanyagszállító transzporterek (solute carriers)

SVCT nátrium-aszkorbinsav ko-transzporter

SD az átlag szórása (standard deviáció)

SEM az átlag hibája (standard error of the mean)

SF nátrium-fluoreszcein

SLC tápanyagszállító fehérjék

TEER transzendoteliális elektromos ellenállás

TEM transzmissziós elektronmikroszkópia

TJ szoros sejtkapcsolatok (tight junctions)

TNF-α tumor nekrózis faktor-α

TR-BSA Texas-vörös festékkel jelölt borjú szérum albumin

VA abluminális térfogat

VL luminális térfogat

VB-Caco-2 vinblasztinnal szelektált humán Caco-2 bélepitél sejtvonal

VEGF érendoteliális növekedési faktor

VE-kadherin érendotélsejt-kadherin

ZO zonula occludens fehérjék
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1. BEVEZETÉS

1.1. A vér-agy gát jelentősége és szerkezeti felépítése

A vér-agy gát a vérkeringés és az agyszövet közötti dinamikus határfelület, melynek

elsődleges feladata a neuronok működéséhez szükséges ionos homeosztázis megteremtése,

az agy táplálása és káros anyagokkal szembeni védelme (Veszelka és mtsai., 2011; Campos-

Bedolla és mtsai., 2014). A vér-agy gát anatómiai alapját az agyi hajszálerek falát alkotó

endotélsejtek képezik, melyek a kapilláris bazális membránján a pericitákkal osztozkodnak

(1. ábra). Az agyi mikroereket kívülről az asztroglia végtalpak teljes hosszukban

beburkolják (1. ábra). Az agyi endotélsejtek az asztrogliákkal, pericitákkal, és más

szomszédos sejtekkel, mint a perivaszkuláris mikrogliákkal és neuronokkal közösen egy

funkcionális egységet alkotnak, melyet neurovaszkuláris egységnek nevezünk (Abbott és

mtsai., 2006).

1. ábra. A vér-agy gát szerkezete (Abbott és mtsai., 2006 alapján).

A vér-agy gát morfológiai alapját az agyi endotélsejtek folytonos rétege képezi,

amelyek a perifériás erekkel ellentétben nem fenesztráltak, hanem szoros (tight junctions,

TJ) és adherens (adherent junctions, AJ) sejtközötti zárókapcsolatokkal kapcsolódnak

egymáshoz. Ezek a TJ-k jelentősen korlátozzák a sejtek közötti, azaz paracelluláris

transzportot még a kis ionok, például a Na+ és a Cl- mozgását is, így a transzendoteliális

elektromos ellenállás (TEER), amely perifériás kapillárisokban jellemzően 2-20 Ω x cm2,

az agyi endotéliumban in vivo >1000 Ω x cm2 is lehet (Profaci és mtsai., 2020; Veszelka és

mtsai., 2011). A TJ-ket olyan integrális membránfehérjék építik fel, mint az okkludin, a

klaudinok és a junkcionális adhéziós molekulák (JAM), amelyek perifériás

membránfehérjékkel kapcsolódnak az aktin citoszkeletonhoz. E perifériás fehérjék tagjai a

zonula occludens fehérjék (ZO-1, ZO-2, ZO-3), a cingulin és a kateninek (Deli és mtsai.,

2005). Az adherens kapcsolatok transzmembrán fehérjéi, a cadherinek, kalciumfüggő
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sejtadhéziós molekulák, melyek citoplazmatikus részükkel más fehérjékhez, főleg

kateninekhez kapcsolódnak.

Az agyi endotélsejtek számos, a perifériás endotélsejtekre is jellemző tulajdonsággal

rendelkeznek. A vér és a szövetek között elhelyezkedve szabályozzák többek között a

véralvadást, az értónust és az agyi keringést vazoaktív anyagok (endotelinek, nitrogén-

monoxid) termelésével, a lipoprotein metabolizmust és transzportot scavenger receptoraik

segítségével. A vér-agy gát funkció betöltéséhez azonban az agyi endotélsejtek speciális

tulajdonságokkal is rendelkeznek, melyek megkülönböztetik őket a többi endotélsejttől

(Deli és Joó, 1996). A sejtek közötti szoros zárókapcsolatok nem csak a restriktív

paracelluláris transzportnak, hanem az agyi endotélsejtek polaritásának alapját is

megteremtik. Ezért eltérő az agyszövet, illetve a vér felöli sejtmembránokon a

transzporterek, ioncsatornák, receptorok kifejeződése (Abbott és mtsai., 2006). Az

idegrendszer sejtjeinek működéséhez szükséges anyagok (glükóz, aminosavak, purinok,

vas, lipidek, vitaminok stb.) átjuttatását a vér-agy gáton át az agyi endotélsejtek speciális

transzportrendszerei végzik szigorúan szabályozott módon (Abbott és mtsai., 2006;

Veszelka és mtsai., 2011; Veszelka és mtsai., 2015) (2. ábra). Ugyanezek a

transzportrendszerek felelősek azonban azért is, hogy a vér-agy gáton át számos

gyógyszerhatóanyag egyáltalán nem, vagy csak korlátozott mennyiségben jut be az agyba,

ami terápiás szempontból nem elég hatékony.

2. ábra. Transzportútvonalak a vér-agy gáton. 1: lipid-mediált diffúzió, 2: paracelluláris útvonal, 3:

karrier-mediált transzcitózis, 4: efflux pumpák, 5: receptor-mediált transzcitózis, 6: adszorbtív-

mediált transzcitózis. TJ: szoros sejtkapcsoló struktúrák; AJ: adherens sejtkapcsoló struktúrák

(Abbott, 2006 alapján).

A vér-agy gáton keresztüli anyagtranszport számos különböző transzportútvonalon

valósul meg: paracelluláris transzport, lipid-mediált diffúzió, adszorptív-mediált

transzcitózis, receptor-mediált transzcitózis, efflux pumpák és karrier-mediált transzport (2.

ábra) (Veszelka és mtsai., 2015).

A 400-500 Da-nál kisebb molekulatömegű anyagok, melyek lipofilek, poláris felszínük

nem haladja meg a 80 Å2-öt, 6-nál kevesebb hidrogénkötéssel rendelkeznek, mint például a

nikotin vagy az etanol lipid-mediált szabad diffúzióval (2. ábra, 1. útvonal) jutnak át a vér-

agy gáton (Pardridge és mtsai., 2012). Az agyi endotélsejtek közötti TJ-k megakadályozzák

a vízoldékony molekulák sejtek közötti (paracelluláris) áramlását (2. ábra, 2. útvonal). A TJ-

ket alkotó transzmembrán fehérjék (okkludin, klaudinok, junkcionális adhéziós molekulák)

közül a vér-agy gát szempontjából domináns szerepe van a klaudin-5 fehérjének (Hashimoto
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és mtsai., 2023). Irodalmi adatok támasztják alá, hogy a klaudin-5 fehérje szintje csökken

és a sejtmembránban való megfelelő elhelyezkedése is megváltozik számos központi

idegrendszeri betegségben (Sweeney és mtsai., 2019).

Az agy fiziológiás működéséhez nélkülözhetetlen tápanyagok (cukrok, ketontestek,

aminosavak, zsírsavak, vitaminok, monokarbonsavak, nukleozidok, purinok és pirimidin

bázisok, szervetlen ionok, szerves anionokat és kationok) bejutását az agyba a vér-agy gáton

át specifikus szállítófehérjék, karrierek (2. ábra, 3. útvonal) végzik (Campos-Bedolla és

mtsai., 2014). Ezek közül a vér-agy gáton nagy mennyiségben fejeződnek ki a solute carrier

(SLC) fehérjecsalád tagjai, melynek több mint 400 tagja van (Enerson and Drewers, 2006).

Az SLC-k koncentrációgrádienstől függő, facilitált vagy ion-cserélt transzporterek, melyek

működésükhöz ATP-t nem igényelnek (Campos-Bedolla és mtsai., 2014). Ezek között az

SLC transzporterek között találhatjuk például a glükózt szállító hexóz transzporter GLUT1

(SLC2A1), a monokarbonsav transzporter MCT1 (SLC16A1), a bázikus aminosavakat

szállító CAT1 (SLC7A1), vagy a nagy neutrális aminosavakat szállító LAT1 (SLC7A5

heterodimer) szállítófehérjéket. Egyes vitaminok (pantoténsav, biotin, liponsav) szállításáért

a Na+-függő multivitamin transzporter SMVT (SLC5A6) felelős, míg a C-vitamin szállítását

részben a nátrium-aszkorbát ko-transzporter SVCT (SLC23A2) végzi, oxidált formáját

pedig a GLUT1 szállítja a vér-agy gáton át (Campos-Bedolla és mtsai., 2014). Egyes

kismolekulájú gyógyszerek, mint például a Parkinson-kór kezelésében használt dopamin

prekurzor L-DOPA, az antiepileptikum gabapentin, az izomrelaxáns baclofen, a bipoláris

zavarban alkalmazott valproát is a LAT1 transzporter segítségével képesek átjutni a vér-agy

gáton és bejutni az agyszövetbe (Banks, 2009; Veszelka és mtsai., 2018).

A központi idegrendszerre potenciálisan káros idegen anyagok (xenobiotikumok) agyi

bejutásának megakadályozása, illetve a különböző anyagcseretermékek szintjének

szabályozása az agyi endotélsejtek membránjában ülő efflux pumpák (2. ábra, 4. útvonal)

segítségével valósul meg (Abbott, 2006). Az efflux pumpák többsége az ATP-kötő kazetta

(ABC)-transzporterek családjába tartozik, működésük ATP hidrolíziséből származó energia

segítségével valósul meg. Ezek a fehérjék képesek szubsztrátjaikat az agyi endotélsejtekből

a vérbe visszampumpálni, vagy az agyból a vérbe kipumpálni (Terasaki és Ohtsuki, 2005).

A különböző neurotranszmitterek, aminosavak és más szerves anionok kipumpálásával a

vér-agy gát efflux pumpái az agy számára fontos méregtelenítő szerepet töltenek be. A

legfontosabb efflux pumpák közé tartozik a P-glikoprotein (P-gp vagy ABCB1 vagy

MDR1), a multidrog rezisztencia-asszociált fehérjék (MRP-k vagy ABCC család), illetve az

emlőrák-rezisztencia fehérje (BCRP vagy ABCG2) (Löscher és Potschka, 2005). Számos

lipofil gyógyszerhatóanyag ligandja a vér-agy gát efflux pumpáinak, mint például a

loperamid, verapamil vagy a vinblasztin, így ezek nem képesek hatékony koncentrációban

az agyba jutni (Deli, 2011).

Az idegrendszer számára fontos peptidek és fehérjék az agyi endotélsejtek membránjába

kötött specifikus receptorok segítségével jutnak be az agyba (Abbott, 2006). Receptor-

mediált transzcitózissal (2. ábra, 5. útvonal) jut át a vér-agy gáton az agyba például az

inzulin, a transzferrin, a ghrelin, leptin, lipoproteinek, egyes hormonok és a citokinek (Deli,

2011).

Az agyi endotélsejtekben alacsony az endocitotikus vezikulák száma, ezáltal a nem-

specifikus vezikuláris transzcitózis mértéke is kisebb, mint a perifériás endotélsejtekben

(Pardridge, 2002). A nagy méretű, töltéssel rendelkező anyagok, mint például a

szérumfehérjék közül az albumin agyi bejutása adszorptív-mediált transzcitózissal (2. ábra,

6. útvonal) élettani körülmények között igen alacsony, fokozott agyi bejutása a vér-agy gát

sérülésére utalhat (Abbott, 2006).

Az agyi kapillárisok endotélsejtjeinek luminális, vér felöli felszínén a membránban

található glikolipidek, glikoproteinek, illetve heparánszulfát-proteoglikánok oldalláncai
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negatív felszíni töltésű glikokalix réteget hoznak létre, amely, mint egy elektrosztatikus gát,

megakadályozza az erősen anionos molekulák vér-agy gáton való átjutását (Hervé és mtsai,

2008; Walter és mtsai, 2021).

Az agyi endotélsejtek számos enzimet is termelnek (fázis I, II enzimek, γ-glutamil-

transzpeptidáz, butirilkolin- és acetilkolin- észteráz, monoamin-oxidázok, glutamát-

dekarboxiláz), ezáltal fontos transzport folyamatokban, illetve a metabolikus vér-agy gát

kialakításában is szerepet játszanak (Deli, 2011).

1.2. A vér-agy gát modellezése sejttenyészetekkel

A klinikai alkalmazásban lévő központi idegrendszeri (CNS) hatóanyagok alacsony


[…]


agyi organoidokba való bejutásukat (Mészáros és mtsai., 2025). Kimutattuk, azt is, hogy a

szabad célzóligandok gátolták a célzott nanohordozók felvételét, ami a ligandok döntő

szerepére utal a sejtfelvételi folyamatban (Mészáros és mtsai., 2025). Bebizonyítottuk, hogy

a citokinekkel kiváltott vér-agy gát sérülést az ibuprofén tartalmú, alanin-GSH célzott

polipeptid nanorészecskék jelentősen mérsékelték a szabad ibuprofénhez vagy a nem célzott

nanorészecskékhez képest. Ez a hatás azzal magyarázható, hogy az általunk megtervezett

kettősen célzott nanohordozók elősegítik az ibuprofén internalizációját és ezzel a

gyulladáscsökkentő hatását az agyi endotélsejtekben (Mészáros és mtsai., 2025).

A nanorészecskéink tervezésekor hipotézisünk mindvégig az volt, hogy az agyi

endotélsejtek felszíni SLC transzporter mintázatának leginkább megfelelő, többszörös,

kettős vagy akár hármas ligandkombinációval jelölt nanohordozók hatékonyabban fognak

átjutni a vér-agy gáton, jelentősen növelve ezzel a gyógyszerek agyi bejuttatását. A kettős

célzás mellett ezért hármas ligandkombinációt is terveztünk. A GSH mellé az alanin helyett

egy másik aminosavat, a vér-agy gát LAT1 transzporének ligandját, a leucint, és harmadik

célzómolekulaként az aszkorbinsavat választottuk ki, amely a nátrium-aszkorbinsav ko-

transzporter SVCT, illetve oxidált állapotban a GLUT1 ligandja (Veszelka és mtsai., 2022).

Az így előállított aszkorbinsav-GSH-leucin hármas ligandkombinációval előállított

nioszómákkal végzett kísérleteinkben megállapítottuk, hogy a célzott nanorészecskék jóval

hatékonyabban jutnak be az agyi endotélsejtekbe, jutnak át a vér-agy gáton és

internalizálódnak agyi organoidokba (Veszelka és mtsai., 2022). Más irodalmi adatok is

alátámasztják az aszkorbinsav, mint célzóligand hatékonyságát nanorészecskék felszínéhez

kötve. Aszkorbinsavval funkcionalizált galantamint tartalmazó polimer NP-k fokozták az

NP-k sejtszintű felvételét SVCT2 transzportert expresszáló egér fibroblasztokban (Gajbhiye

és mtsai., 2017). Ugyanebben a vizsgálatban az aszkorbinsavval konjugált NP-kbe töltött

galantamin nagyobb terápiás hatását mutatták ki patkányokon viselkedési tesztekben,

valamint biodisztribúciós vizsgálatokban a célzott NP-kel kezelt csoportban látták a peptid

legmagasabb agyi koncentrációját (Gajbhiye és mtsai., 2017).

Ugyan az irodalomban az aszkorbinsav és a GSH, mint egyszeres célzóligand

hatékonyságát is igazolták már nanorészecske felszínéhez kötve agyi gyógyszerbejuttatás

fokozására, a leucint mint lehetséges nanorészecske célzómolekulát, mi írtuk le először.

Hasonlóképpen mi állítottunk elő sikeresen elsőként és vizsgáltunk különböző SLC

transzportereket egyszerre célzó, aszkorbinsav-GSH-leucin hármas ligand kombinációval

ellátott nanorészecskéket és igazoltuk hatékony átjutásukat a vér-agy gáton és bejutásukat

agyi organoidokba.

Nanorészecskékkel kapott eredményeinket összefoglalva megállapíthatjuk, hogy a

részecskék célzása kulcsfontosságú a sikeres agyi gyógyszerbejuttatáshoz, és a részecskék

felszínének egynél többféle, a vér-agy gát transzportereihez kötődni képes célzómolekulával

történő jelölése szignifikánsan megnövelheti az agyi célzás specificitását, és erősebb

dokkolást eredményezhet az agyi endotélsejtek felszínéhez, elősegítve ezzel a

nanorészecskék endocitózisát az agyi endotélsejtekbe, átjutását a vér-agy gáton, valamint

bejutását a gliasejtekbe és neuronokba, melyek a gyógyszerhatóanyagok terápiás célpontjai.

Az értekezésemben bemutatott eredmények felhívják a figyelmet a különböző

sejttenyészetes vér-agy gát modellek különbözőségére, az egyes modellek előnyeire és
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hátrányaira és a megfelelő modell körültekintő kiválasztásának fontosságára. A

kollégáimmal, lelkes diákjaimmal és együttműködő partnereink segítségével tett

megfigyeléseink hozzájárulnak a vér-agy gát működésének jobb megértéséhez mind

fiziológiás mind pedig patológiás körülmények esetében. Reményeink szerint az általunk

leírt, az agyi gyógyszerbejuttatás fokozására irányuló módszerek hozzájárulhatnak a

jövőben új terápiás lehetőségek kidolgozásához és az idegrendszeri betegségek hatékonyabb

kezeléséhez.

6. TOVÁBBI KUTATÁSI IRÁNYOK ÉS TERVEK

Jelenleg folyó kutatásaink egyik fő iránya az agyi endotélsejtek működésének javítása

kis molekulák és módosított mRNS tartalmú lipid nanopartikulumok segítségével az

iszkémiás sztrók sejttenyészetes modelljében. A sztrók kutatások fókuszában még ma is

elsősorban a neuroprotekció és a neuroregeneráció vizsgálata áll, ugyanakkor tudjuk, hogy

a vér-agy gát sérülése központi probléma sztrók esetében is, ezért a vér-agy gát védelme

fontos terápiás célpont (Sweeney és mtsai., 2019).

Előzetes kutatási eredményeink és perifériás endotélsejteken nyert irodalmi adatok

alapján az a hipotézisünk, hogy a KLF2 útvonal aktiválásával, mely a vaszkuláris

endotélsejtek tulajdonságainak és a glikolízisnek közös szabályozója, nemcsak a vér-agy gát

tulajdonságok fokozhatóak, hanem a vér-agy gát működése is javítható az agyi iszkémia

modelljében. A véráramlás érzékelésében kulcsfontosságú KLF2 transzkripciós faktornak a

perifériás erek endotélsejtjeiben értágító, gyulladáscsökkentő és anti-trombotikus hatása

van, növeli a metabolikus aktivitást és gátolja a glikolízis enzimeit (Wu and Birukov, 2019).

A KLF2 szerepe azonban még nem teljesen ismert az agyi endotélsejtek metabolizmusában

és a vér-agy gát funkciók szabályozásában.

Két fontos és újszerű megközelítés áll a jelenlegi kutatómunkánk középpontjában. Az

első az agyi endotélsejtek metabolomikai vizsgálata, amit eddig alig tanulmányoztak a vér-

agy gáton. Az agyi endotélsejtek metabolikus állapota ugyanis szoros kapcsolatban áll a vér-

agy gát működésével, ilyen jellegű metabolomikai adat azonban még kevés áll a

rendelkezésünkre (Huang és mtsai., 2020). Jelenleg az agyi endotélsejtekben a glikolízis és

az oxidatív metabolizmus közötti váltás molekuláris szabályozóit vizsgáljuk élettani

körülmények között és oxigén és glükóz megvonás után in vitro sztrók modellben.

A másik újszerű megközelítés a legkorszerűbb, lipid nanopartikulumba csomagolt,

módosított mRNS alkalmazása, mellyel terveink szerint javíthatjuk a vér-agy gát működését

és kivédhetjük a sztrók okozta károsodásokat humán agyi endotélsejtekben. A rendelkezésre

álló génbeviteli technikák rossz hatásfokúak az agyi endotélsejtek esetében, melyre

megoldást jelenthet ez az innovatív módszer (Burkhart és mtsai., 2015; Burkhart és mtsai.,

2017; Zhang és mtsai., 2021; Karikó, 2021). Jelenleg folyik a módosított mRNS tartalmú

nanorészecskék előállítása.

A KLF2 útvonal aktiválása kis molekulákkal, mint például a cARLA molekula-

kombinációval, vagy módosított mRNS-t tartalmazó lipid nanopartikulumok segítségével,

új terápiás célpont lehet az agyi erek és a vér-agy gát védelmében. Ez a koncepció nemcsak

sztrókban, hanem más, a vér-agy gát működés zavarával járó betegség esetében is

hasznosnak bizonyulhat. A sikeres génbevitel agyi endotélsejtekbe pedig új távlatokat

nyithat meg az mRNS-t tartalmazó szilárd lipid nanorészecskék gyakorlati

alkalmazhatóságában.
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Az agyi endotélsejtek védelme mellett a kutatómunkánk másik fontos iránya egy új

humán őssejt alapú vér-agy gát modell kidolgozása. Jelenlegi kísérleteinkhez

köldökzsinórvérből származó, hematopoietikus őssejtekből differenciáltatott humán

endotélsejtek és agyi pericita sejtek ko-kultúra modelljét használjuk, melynek vér-agy gát

tulajdonságait a cARLA kezelés segítségével fokozzuk (Porkoláb és mtsai., 2024). Célunk

azonban, hogy humán indukált pluripotens őssejtek differenciáltatásával új, akár betegség

specifikus vér-agy gát modellt hozzunk létre.

Az elmúlt években a szakirodalomban több humán őssejteken alapuló vér-agy gát

modellt is leírtak. A jelenlegi humán őssejtes vér-agy gát modellek alapvető problémája,

hogy nagyon sok szoros paracelluláris barrier tulajdonsággal rendelkező modell

neuroepitélsejt tulajdonságokkal rendelkezik (Lippmann és mtsai., 2012), míg az érendotél

sajátságokkal rendelkező modellek paracelluláris gátműködése nem megfelelő

kismolekulák átjutásának vizsgálatára (Cecchelli és mtsai., 2014). Jelenlegi kutatásaink

során együttműködő partnerek segítségével humán pluripotens őssejteket állítunk elő,

melyeket differenciáltatva valódi endotélsejtes, szoros gáttulajdonságokkal rendelkező vér-

agy gát modellt szeretnénk létrehozni. Ez a technológia lehetővé teheti a jövőben, hogy akár

betegekből származó őssejtek felhasználásával a vér-agy gát működési zavaraival járó

kórállapotokat vizsgáljunk, utat nyitva ezzel a személyre szabott orvoslás felé. A humán

őssejt alapú vér-agy gát modellek lehetőséget adhatnak az agyi gyógyszerbevitel pontosabb

becslésére és gyógyszeripari szűrővizsgálatokra is, valamint fontos szempont, hogy a humán

őssejt alapú modellek használatával eleget tehetünk az állatkísérletek csökkentését,

helyettesítését és tökéletesítését célzó 3R – replacement, reduction, refinement – alapelvnek.

veszelka.szilvia_307_25
