Veszelka Szilvia "Vér-agy gát vizsgálatok sejttenyészetes modelleken:
gyógyszerátjuttatás és betegségek mechanizmusa" című MTA doktori
értekezésének bírálata

Veszelka Szilvia (továbbiakban "Jelölt") a Magyar Tudományos Akadémia (MTA)
Doktori Tanácsához benyújtott dolgozata összesen 146 egyes sorközzel szedett oldalon
részletezi, főleg de nem kizárólagosan, a vér-agy gát sejttenyésztéses modelljein
alapuló tudományos eredményeit, amelyek a (jelenleg HUN-REN) Szegedi Biológiai
Kutatóközpontban (SzBK) több mint fél évszázada elkezdett ezirányú magas
színvonalú és elismertté vált kutatások egy újabb fejezetének tekinthetők. Mint
önállóan benyújtott értekezés, felépítésben és formátumában a Jelölt korábban
benyújtott munkákat követett, így feltehetően e tekintetben a doktori szabályzatban
rögzített követelményeknek megfelel.

A dolgozat 15-oldalas Bevezetése 6 ábrával és egy táblázattal lényegében egy
szakirodalmi áttekintés a vér-agy gát szerkezeti felépítéséről, jelentőségéről (különös
tekintettel az anyagtranszport különböző útvonalaira), annak szerepéről számos
idegrendszeri betegségben, az agyi gyógyszerbejuttatás hatékonyságának növelésére
alkalmas módszerekről, valamint sejttenyészetes modelljeiről. Ez a szekció sok
tekintetben kiegyensúlyozatlan és elfogult, annak ellenére, hogy a sejttenyésztéses
modelleknek, a vér-agy gát betegségekben való szerepének, valamint nanorészecskék
agyba juttatásának lényegre törő irodalmi összefoglalóit nagyon jónak értékeltem. A
központi idegrendszerre ható engedélyezett gyógyszerek többsége szabad diffúzióval
jut át az agy-vér gáton, azonban a Jelölt ennek a transzportútvonalnak szentelt a
legkevesebb figyelmet, nem is beszélve a rövid leírás fogalmi tévedéseiről. A szabad
diffúzió valójában azt jelenti, hogy ahhoz nem kell "közvetítő" (ezért a
megkülönböztető "szabad" elnevezés), azaz a "lipid-mediált szabad diffúzió" egy
önellentmondó egybekötés, paradox. A Jelölt értekezésében nem tisztázta a lipofilitás
fogalmát és szerepét sem. Konkréten milyen molekuláris tulajdonság alapján tekinthető
az etanol lipofilnek? Az agyi gyógyszerbevitel a vér-agy gát transzportútvonalainak
kihasználásában a Jelölt a hatóanyagok fiziko-kémiai tulajdonságainak
megváltoztatására példaként a "lipidoldékonyság" fokozását is említi, amely nem
azonos a lipofilitás molekulaszintű optimalizálásával, viszont a gyakorlatban a
legsikeresebbnek tekinthető stratégia ebben a vonatkozásban. Bírálatomban nem
hagyhatom figyelmen kívül azt sem, hogy a Doktori Tanács érvényben levő szabályzata
egy doktori mű iránti elvárásként a magyar szaknyelv ápolását és fejlesztését is említi.
Ezért jegyzem meg a dolgozat néhány nem szabatos vagy konyhanyelvi szóhasználatát,
mint például a Jelölt által következetesen használt "ligand" helyesen ligandum (erre a
számomra elérhető és ezt megerősítő forrás az emlékezetemen kívül Nyitrai László és
Pál Gábor az ELTE kiadásában A biokémia és a molekuláris biológia alapjai című
kitűnő, 2013-ban megjelent elméleti elektronikus tankönyve volt), és a magyar karrier
(az értelmező szótár szerint valamely életpályán való gyors érvényesülés) szó angol
visszafordítása sem carrier lesz, így a "karrier-mediált" transzport elnevezést nem
tartom jónak. Hozzáteszem, hogy ezeket a hibákat a Jelölt SzBK-s kutató(k)-kollégák
korábbi dolgozatából vagy dolgozataiból vehette át, azonban kritikus szemlélet ebben
a tekintetben (azaz a magyar szaknyelv ápolása és fejlesztése) is elvárható egy MTA
doktori értekezés szerzőjétől. E fenti kifogásaim és megjegyzéseim nem befolyásolták
alapvetően a dolgozat lényegi részeiből levont alábbi kedvező értékeléseimet:

A Bevezetést követő Kutatási célok (2.5 oldal) és Módszerek (12 oldal) című
szekciókban bírálatra érdemes dolgokat nem találtam. A Jelölt a megfogalmazott 18
célt mind logikusan egy-egy publikált tudományos közleményéhez rendelte. A
legfontosabb használt módszerek rövid összefoglalásából azt a következtetést
vonhattam le, hogy a Jelölt kutatásaiban nem csak elfogadott és a kitűzött céloknak
megfelelő technikákat alkalmazott magas szakmai szinten, hanem néhány újabb
(például az intézeti együttműködésben kidolgozott optikai lézercsipeszes erőmérés)
bevezetésében is tevékenyen részt vett.

Az értekezés Eredmények című szekciója a Jelölt által kiválasztott 18 tudományos
közleménye eredményeinek részletes ismertetése több mint 70 oldalon, 75 ábrával és 5
táblázattal. E közlemények mindegyike bírált (peer-reviewed) és már megjelent
tudományos folyóiratokban, úgyhogy nem találtam helyénvalónak, hogy kételkedjek a
közölt adatokban, az eredmények hitelességében és azok újdonságában. Ennek
megfelelően (bár bizonyos fenntartásokkal) elfogadom az értekezés 12-oldalnyi
Kutatási eredmények összefoglalása című szekciója alapján összeállított 18 tézist a
következő, nagyobb témakörök szerinti összegzésemmel:

(1) A Jelölt elvégezte a vér-agy gát számos, főképpen farmakológiai és patológiai
vizsgálatára alkalmas sejttenyészetes modelljeinek részletes jellemzését és
összehasonlítását (összesen 2 tudományos közlemény alapján,
közleményenként egy-egy tézispontban).

(2) A Jelölt elvégezte vér-agy gát sérülésének in vitro és in vivo modellekre alapuló
vizsgálatait néhány kiválasztott betegséggel és egy reaktív karbonil stresszt
okozó biomolekulával (metilglioxállal) kapcsolatban, valamint igazolta egy
klinikailag is alkalmazott antioxidáns hatóanyag (enderavon) lehetséges
védőhatását agyi endotélsejteken (összesen 4 tudományos közlemény alapján,
közleményenként egy-egy tézispontban).

(3) A Jelölt sokoldalú kutatás-fejlesztést végzett agyi hatóanyag-bejuttatás
növelésére, amellyel célozta mind a vér-agy gát paracelluláris útvonalát
(peptidekkel és gyógyszermolekulákkal: összesen 3 tudományos közlemény
alapján, közleményenként egy-egy tézispontban), mind annak transzcelluláris
útvonalát (nanorészecskékkel: összesen 9 tudományos közlemény alapján, és
közleményenként szintén egy-egy tézispontban).

Értékeltem azt is, hogy a Jelölt további kutatási irányokat és terveket felvázolt
(valamivel több, mint egy oldalon), bár azok véleményezését nem tekintettem
opponensi megbízásom feladatának.

Az értekezéssel kapcsolatos kérdéseim, illetve fenntartásaim nem a kutatási
eredmények Jelölt általi konkrét és korrekt ismertetésével, hanem inkább azok
kontextusaival és gyakorlati jelentőségükkel kapcsolatosak:

(1) Bár a vizsgált sejttenyészetes modellek közül a primersejt-alapú EPA modell
tükrözte a legpontosabban a vér-agy gát morfológiai és funkcionális
tulajdonságait, ez az előnyös sajátságot az ipari gyógyszerkutatás jelenlegi
gyakorlatában nem lehet kihasználni, mivel a primer tenyészetek “nehezen
beszerezhetők, rosszul skálázhatók, izolálásuk és tenyésztésük pedig költséges
és magas szakértelemet igényel” (idézet az értekezésből). Lát-e a Jelölt
megoldási lehetőséget erre a dichotómiára?

(2) A hCMEC/D3 endotélsejtek metilglioxál-indukált ROS-termelés és
permeabilitásnövekedés edaravon általi kivédését mely főbb agy-vér gát gének
expressziójára gyakorolt hatáshoz lehet szorosan hozzárendelni? Erre nem
találtam közölt adatot. (Ezzel kapcsolatban javításként még megjegyzem, hogy
a Jelölt értekezésében a metilglioxálra a "reaktív karbonilgyök"
megkülönböztetést használta, valójában viszont az egy semleges molekula: 2-
oxopropanal, amely nem tartalmaz párosítatlan elektront, azaz nem "gyök".)

(3) Mivel a vér-agy gát áteresztőképességének növelése "a központi idegrendszer
homeosztázisának felborulásához vezet" (idézet az értekezésből), az agyi
endotélsejtek közötti szoros sejtkapcsolatok megnyitása nem egy inherensen
toxikus módszer, amely nagymértékben korlátozza a vonatkozó hatékonyabb
agyi gyógyszerbejuttatás biztonságát?

(4) A kívánt farmakológiai hatás eléréséhez még célzott nanorészecskékkel is
általában olyan nagy szisztémás mennyiség szükséges, hogy ennek az agyi
gyógyszerbejuttatási stratégiának toxicitásból eredő kockázatai messze
meghaladják az elképzelt előnyöket, nem beszélve a jelentős járulékos
fejlesztési és jóváhagyatási költségekről. Az utóbbiak a készítmények áraiba is
beépülnek majd, jelentősen korlátozva lehetséges klinikai bevezetésüket.
Milyen központi idegrendszeri betegségekre és gyógyszertípusokra lenne
indokolt mégis az ezzel járó óriási kockázatok vállalása a gyógyszeripari és
biotechnológiai vállalatoknak?

Összefoglalva nyilatkozom, hogy Veszelka Szilvia MTA értekezésének
bírálatomban összefoglalt erényei és színvonalas publikációs tevékenysége alapján
a doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak ítéltem.

Fort Worth (Texas, USA), 2026. január 5.

(Prókai László)
A Magyar Tudományos Akadémia Doktora

Opponens